mérito, em relação ao produto ovo de codorna em conserva, é evidente tratar-se de produto industrializado que, por isso, não atende aos 
requisitos do art. 9º, inciso XVI, alínea b, do Decreto nº 14.876/91, c/c § 1º, da Cláusula Primeira do Convênio ICM nº 44/75, devendo ser 
cancelada a glosa no valor de R$ 824,37 (oitocentos e vinte quatro reais e trinta e sete centavos). 4. Quanto aos itens da cesta básica, 
objeto de devolução após remessa a outros Estados da Federação (CFOP 2202 e 2209), há também de ser cancelada a glosa no valor 
de R$ 30.929,83 (trinta mil, novecentos e vinte e nove reais e oitenta e três centavos). 5. Em relação aos produtos da cesta básica, 
submetidos a prévio processo de transformação antes de serem comercializados, conforme se depreende do volume das mercadorias 
adquiridas e da natureza comercial varejista do estabelecimento autuado, deve ser cancelada a glosa no valor de R$ 14.548,12 (quatorze 
mil, quinhentos e quarenta e oito reais e doze centavos). 6. Quanto às mercadorias que o contribuinte assevera não serem integrantes 
do regime da cesta básica, é evidente que as conservas de atum importado, o sabão pastoso, o xerém de milho para a fabricação de 
canjica e o sal grosso temperado não se enquadram no regime do Decreto nº 26.145/2004, impondo-se, neste ponto, o cancelamento 
da glosa no valor de R$ 85.174,20 (oitenta e cinco mil, cento e setenta e quatro reais e vinte centavos). Por outro lado, o sal grosso 
(independente de sua granulometria) não se descaracteriza enquanto sal de cozinha (i.e., cloreto de sódio utilizável em preparações 
alimentícias), conforme precedente do TATE [Acórdão 2ª TJ nº 172/2017(11)], de sorte que o crédito decorrente de sua aquisição não 
pode ser utilizado. 7. Já as bebidas de NCM 2206 não se incluem na previsão do caput do art. 2º, do Decreto nº 33.203/2009, c/c o 
parágrafo único da Cláusula Primeira do Protocolo ICMS nº 14/06, impondo-se o cancelamento da glosa no valor de R$ 22.863,38 (vinte 
e dois mil, oitocentos e sessenta e três reais e trinta e oito centavos). 8. As operações com produtos derivados da farinha de trigo e suas 
misturas, antes ou após a industrialização, submetem-se à disciplina específi ca do Decreto nº 27.987/2005, e, por essa razão, resta 
afastada a incidência subsidiária do art.

[...]

partidos, adicionados de conservantes, embalados, etc.), não atendendo à previsão do art. 9º, inciso XIII, do Decreto nº 14.876/91, c/c 
o inciso I da Cláusula Primeira do Convênio ICM nº 44/75, impondo-se, igualmente, o cancelamento da glosa no valor de R$ 22.351,10 
(vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e um reais e dez centavos). No que tange às frutas originárias da Espanha, país não integrante 
da ALADI (Associação Latino-Americana de Integração), não há que se falar em isenção nos moldes do art. 9º, inciso XIII, alínea e, do 
Decreto nº 14.876/91, devendo ser cancelada a glosa do crédito fi scal no valor de R$ 161.321,48 (cento e sessenta e um mil, trezentos 
e vinte um reais e quarenta e oito centavos). Do mesmo modo, em relação às frutas importadas, adquiridas no mercado interno e cuja 
origem é efetivamente desconhecida, inexiste subsunção à norma isentiva (atrelada à origem do produto), devendo ser cancelada a 
glosa no valor de R$ 13.087,59 (treze mil, oitenta e sete reais e cinquenta e nove centavos). Outrossim, deve ser cancelada a glosa no 
valor de R$ 2.358,83 (dois mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos), referente a mercadorias sequer previstas 
no art. 9º, do RICMS, como xerém de milho, pinhão e alho-porro (alho-poró). 10. No que tange à regularidade dos créditos presumidos, 
decorrentes das saídas interestaduais de mercadorias integrantes da cesta básica, na forma do art.